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SAMKAS  Sammenslutningen af Motorbåds- og sejlklubber i Kastrup Lystbådehavne  

 

Samkasmøde d. 18. maj 2017, KMY 

Deltagere Samkas: Gert, Per, Finn, Tommy, Torben og 

Erik. Fra Kommunen: Helge Jørgensen, Lasse 

Naamandsen og Jens Lauridsen 

 

1. Ansvarsområde for kommunens politiske og embedsmæssige 
repræsentanter for havnen. 

2. Hellers container på vinterplads 5, samt containerne på P-plads. 
3. Placering af havnens hjertestarter. 
4. Ny kran og båd stativer. 
5. Havneregnskab. 
6. Det nye administrationsgebyr. 
7. Kastrup Sejlklub jubilæum 
8. Vandscootere og brug af havnens båd rampe. 
 
1) Kommandovej: Havnens ledelse (Jens, Lasse og Helge - embedsmænd), 

Kultur– og fritidsudvalg, kommunalbestyrelse. 
 Samkas har problem med at hente de mange spredte referater fra 
 kommunalbestyrelse og diverse udvalg, at hente/finde relevante 
 referater fra kommunens hjemmeside rettidigt. 
           JL og LN sender relevant information til SAMKAS.  – Havnens ledelse 
        vil inddrage SAMKAS i alle større beslutninger vedrørende havnens 
        drift. – JL sender referater fra møder med SAMKAS frem til orientering 
        for Kultur- og Fritidsudvalget.  
 
2) Samkas mener, at Heller uretsmæssigt har opstillet affaldscontainere på 

vinterplads og offentlig P-område. At Hellers brug af det lejede område 
ligger langt ud over det, der er givet tilladelse til herunder: 
vognmandsforretning, bilkirkegård, skrot– og kemiaffald, værft 
aktiviteter og pladsudlejning.  

 Samkas har brugt urimelig tid og kræfter på klageskrivelser lige siden 
 Hellers overtagelse af lejemålet. Vi ønsker en løsning, der lever op til 
 lokalplanerne og mener ikke, at hverken Heller eller kommunen er i god 
 tro, når der inddrages vinterpladser - i forbindelse med sagerne i 
 konkurrencestyrelsen og Sø– og Handelsretten pointerede både Heller 
 og kommunen lejemålets begrænsede anvendelsesmuligheder i 
 argumentationen for frifindelse. 
 Samkas foreslår, at Heller afgiver plads på det lejede P-areal i takt med, 
 at der aftales brug af havnens vinterpladser. Denne løsning kunne 
 forhåbentlig hindre fremtidige tvister. 
 JL og LN opfordrer/henviser til at klagen rettes til  Yvette Kovacs og 
 Claus Nielsen, som sendte det seneste svar i sagen for kommunen. 
 
3) HJ: Hjertestarteren flyttes og registreres til offentlig brug. 
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4) I forbindelse med udsendt referat fra Kultur- og fritidsudvalg, er der i 
klubberne stor bekymring for, at ny kranløsning forceres igennem, med risiko 
for, at vi ikke får en optimal løsning af ny kran og stativsystem. 

 JL oplyser, at sagen er sat i bero i Økonomiudvalget med henblik på at se hvad 
 der kommer ud af nærværende møde. Kan SAMKAS sige OK for løsningen? 
 Det vil Tårnby Kommune gerne vide inden processen sættes i gang. – Det er 
 fint nok at processen tager tid, men det kan resultere i at den eksisterende 
 mobile havnekran bryder sammen ind en ny løsning er på plads. Sker dette må 
 havnens brugere i en periode entrere med private kranvogne. 
 Samkas har ikke taget stilling til et konkret projekt, men tilslutter sig at der 
 behov for en ny løsning. Samkas vil tage endelig stilling ved kommende møde. 
 Der er endvidere bekymring om, at det bliver for dyrt at få bådene på land - at 
 mange måske vælger at lade bådene blive i vandet, med det resultat at den 
 høje brugerbetaling bliver endnu højere og problemet dermed accelererer 
 ukontrollabelt. 
 For at holde prisen på et overkommeligt niveau foreslår Samkas:  
 At finansieringen løber over 20 år i stedet for 14 år, hvilket vil være mere fair i 
 forhold til systemets levetid/reparationsalder. 
 At lejen for autocamperne indgår i nævnte finansiering. 
 At alle havnens brugere betaler en mindre del af det nye system - ud fra den 
 betragtning, at systemet, personalet og pladserne er standby for alle.   
 JL mener ikke, at løbetiden for finansieringen kan forlænges, medmindre 
 kommunen beslutter helt ekstraordinært lån. 
 Havnens ledelse vil såfremt der etableres en autocamperplads foreslå at 
 indtægterne skal indgå i havnens drift inklusive stativer m.v. - 
 Man skal være opmærksom på at etablering af en autocamperplads kræve en 
 vis investering. 
 Forslagene vil gå videre til relevante kommunale udvalg. 
 Som svar på spørgsmål svarer Helge, at der forventes plads til 24  
 autocampere og at havnens faciliteter uden problemer kan bære den større 
 belastning. 
 På forespørgsel bifalder HJ,LN og JL en fælles ekskursion til Køge havn, som
 har investeret i en løsning som kunne være interessant. Det er SAMKAS der 
 skal arrangere en tur til Køge. – JL kan stå for transport for op til 9 personer. 
 SAMKAS kan indhentes mulige datoer hos LN, HJ og JL.  
 
5) Samkas har hentet år 15 og 16 regnskaberne fra kommunens hjemmeside. År 

15 regnskabet er helt uoverskueligt, år 16 regnskabet mere overskueligt, men vi 
kan kun konstatere at de betalende brugeres betaling er steget meget, uden at 
det har betydet forbedringer i service, havnens standard og henlæggelser. Der 
hersker en generel undren over at priserne i mange år er steget med noget der 
ligner det dobbelte af den almindelige prisudvikling, hvorfor det ønskes oplyst, 
hvad de ekstra penge bruges på. 
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Samkas ønsker konkret: 
Tegning over arealet der regnskabsmæssigt hører til havnen. Ud over at kende de 
arealmæssige forudsætninger ønskes oplyst hvordan gartnernes tid blev beregnet.    
LN: grænserne er ikke så relevante for gartnerne, da arbejdets karakter fordrer, at alle 
hjælper hinanden med de opgaver der skal løses i de enkelte områder, så gartnernes tid 
hviler på et skøn. Der udtrykkes forståelse for dette. 
Tegning over arealet fremskaffes af havnens ledelse. 
Samkas ønsker oplyst hvilke bygninger anlæg og klubber, som konkret hører under 
havnens drift, og som dermed føres under havnens regnskab.  
Der herskede nogen usikkerhed blandt alle, da bygninger og anlæg og brug af disse, er 
resultatet af administrative og politiske beslutninger gennem mange år, hvorfor svar her 
og nu ikke forekom rimeligt. 
Samkas er blevet bekendt med (men ikke oplyst om det fra kommunen), at  havnen 
lægger bygninger til, betaler driftsomkostninger og inventar for vinterbadere og 
søspejdere. Samkas har stor sympati for disse foreninger, ligesom vi har for kommunens 
øvrige foreninger, men vi finder det helt urimeligt, at havnens betalende brugere på 
denne måde pålægges at overtage økonomiske forpligtigelser, som kommunen har 
overfor disse foreninger. Samkas mener ikke at klubber/foreninger der hører 
fritidslovgivningen på nogen måde burde belaste havnens regnskab. 
Det forekommer helt urimeligt, at 2 af de største sejlklubber, hvis medlemmer 
hovedsalig er betalende brugere af havnen, ikke modtager den mindste støtte, men tvært 
imod må bidrage til andre klubbers virke, uden at deres medlemmer yder det mindste til 
havnens drift.  
Det forekommer helt urimeligt, at der ikke umiddelbart kan henvises/oplyses om hvilke 
bygninger og anlæg, der hører til under regnskabet. Det burde være ligetil, at oplyse 
hvilke klubber/foreninger, der helt eller delvist føres under havnens regnskab - disse 
oplysninger bør være tilgængelige for alle, da de er grundlaget for politisk og almen 
debat om, hvad der er ret og rimeligt i forhold til havnens økonomi. 
JL, HJ og LN: Der henvises til den særlige økonomiske konstruktion havnen har, og at 
prisen for at ligge i havnen hviler på et skøn af, hvad prisen er i sammenlignelige 
havne. 
 Med hensyn til vinterbadere og søspejdere hører de naturligt til i havnen og de 
bygninger de huser, er fortsat også til rådighed for andre brugere af havnen, på 
forespørgsel. Havnen ejer bygningerne, hvorfor det også er havnen, der betaler 
vedligehold og drift. 
På baggrund af, at kommunen har den overordnede politiske beslutning, at havnen 
økonomisk skal hvile i sig selv, mener Samkas ikke, det er relevant om prisen for at 
ligge i Kastrup havn er billigere eller dyrere end andre havne. Vi ønsker derfor de 
nævnte oplysninger, med henblik på yderligere debat om havnens økonomi. 
Havnens ledelse fremskaffer oplysningerne 
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 Alle i havnen er forundrede over den manglende information om  regnvandsprojektet. 
 Der har været anlægsarbejde i mere end et år, uden at  der  har været lejlighed til at 
 spørge ind til projektet. 
 Er der brugt midler fra havnen til projektet? 
 JL, LN og HJ: Regnvandsprojektet kom pludseligt. Der var et informationsmøde i 
 havnen for havnens brugere. Havnen har ikke bidraget  økonomisk til projektet”. 
  
 Samkas ønsker regnskab for henlæggelser – de midler der hvert år overføres som 
 opsparing til større og/eller uforudsete udgifter. 
 JL: Udgifter og indtægter fremgård kun af regnskabet for det enkelte år, 
 så man må gennemgå flere regnskaber, for at se henlæggelser og udgifter for flere år. 
 Havnens ledelse fremskaffer oplysningerne for de seneste 5 år. 
 JL/LN: Havnen er i øvrigt slidt. Øgede indtægter går til henlæggelseskontoen og 
 mere vedligeholdelse. 
  
6). Samkas ønsker oplysning om hvad det nye administrationsgebyr bruges  til. 
 JL: De bruges til havnens admistration, IT, m.m. som det er oplyst i havnenyt. 
 Det oplyses i forbindelse med debatten, at gebyret ikke tilfalder havnen, men at 
 pengene overføres til kommunen. Samkas mener, at det er meget  uheldigt, at dette 
 ikke tidligere er blevet oplyst, og da gebyret ikke  dækker nye havnerelaterede 
 udgifter på havn eller rådhus, men er et  ekstra gebyr for havnens betalende brugere, 
 da administrationen af havnen på kommunekontoret forventeligt har været betalt over 
 kommuneskatten. 
 Ad 6) JL ændres til: ”Gebyret går som tidligere anført til overordnet til overordnet 
 kommunal administration, it-udgifter og udvikling m.v. af havnen. Derfor tilgår 
 administrationsgebyret ikke havnens budget. Så ville det ikke være et gebyr. 
  
7) Kastrup Sejlklub fejrer 90 års jubilæum d. 15. juni - indbydelser er udsendt. Er 

modtaget af forsamlingen. 
 
8) Samkas ønsker, at brug af havnens rampe fordrer gyldig ansvarsforsikring for de 

både, der søsættes fra rampen. At der således ikke sejler både ud fra Kastrup havn 
uden ansvarsforsikring, og at brugere, der ikke overholder havnereglementet, kan 
fratages retten til at benytte rampen.  

 Forslaget stilles på baggrund af flere uheldige episoder med fare for liv og  materiel, 
 samt konkrete uheld, hvor fastliggende bådejere står tilbage  med skader uden 
 mulighed for erstatning. 
 HJ: Det er en meget stor opgave at administrere og det vil være ærgerligt, at nogle 
 ganske få, kan ødelægge det for de mange, der uden problemer bruger rampen.  
 Mødet måtte sluttes uden at færdiggøre punktet - berammet tid udløbet. 
 
 
 
 Ref. EM                                 
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